
SCUOLA DI MEDICINA

VERBALE
CONSIGLIO DELLA SCUOLA

Seduta Ristretta
n.03 del 14 marzo 2024

DELIBERA N. 28/2024
CONSIGLIO DELLA SCUOLA DI MEDICINA

N. 03 DEL 14 MARZO 2024
SEDUTA RISTRETTA

OGGETTO: Adempimenti relativi alla Didattica erogata per 
l'a.a. 2023/2024: attribuzione degli incarichi per la copertura 
di insegnamenti ufficiali vacanti del II semestre

OdG n. Rep. n. Prot. n. Fascicolo UOR

4.5 28/2023
36050/20

24
2024-II/8 SCUOLA

Professori I fascia    F C A As
1 CARCANO GIULIO X
2 PASSI ALBERTO GIUSEPPE X
3 VALDATTA LUIGI X

Professori II fascia
4 CALLEGARI CAMILLA X
5 D’ANGELO FABIO X
6 GUASTI LUIGINA X
7 MARINO FRANCA X
8 MORIONDO ANDREA X
9 PICOZZI MARIO X
10 PORTA GIOVANNI X
11 ROTOLO NICOLA X
12 TANDA MARIA LAURA PIERA X
13 VIOLA MANUELA X
14 ZERBINATI NICOLA X

Legenda: F = Favorevole; C = Contrario; A= Astenuto; As = Assente

Aventi diritto
Quorum Struttu-

rale
Votanti (pre-

senti)
Quorum Funzio-

nale
14 8 12 8

IL CONSIGLIO DELLA SCUOLA

- Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  della  Scuola  di 
Medicina  n.  172  del  22  febbraio  2024  è  stata  indetta  una 
procedura  di  selezione  per  il  conferimento  di  incarichi  di 
insegnamento  riservata  al  personale  del  Servizio  Sanitario 
Regionale in servizio presso l'ATS Insubria per l’a.a 2023/2024 
- SMED23-009;

- Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  della  Scuola  di 

Via O. Rossi, 9 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 39.7000 Fax +39 0332 39.7009
Email: scuola.medicina@uninsubria.it 
PEC: ateneo@pec.uninsubria.it - Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria!

http://www.uninsubria.it/
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
mailto:scuola.medicina@uninsubria.it


SCUOLA DI MEDICINA

VERBALE
CONSIGLIO DELLA SCUOLA

Seduta Ristretta
n.03 del 14 marzo 2024

Medicina  n.  170  del  22  febbraio  2024  è  stata  indetta  una 
procedura di selezione pubblica per il conferimento di incarichi 
di insegnamento nei corsi di Laurea della Scuola di Medicina 
per l’a.a 2023/2024 - SMED23-010;

- Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  della  Scuola  di 
Medicina Rep. n. 233/2024 del 11 marzo 2024 è stata nominata 
la Commissione per la valutazione delle domande;

- Visto  il  Decreto  Legislativo  30  dicembre  1992,  n.  502  e  in 
particolare l’Art. 6, comma 3;

- Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e in particolare l’Art. 
23, comma 2;

- Richiamato lo Statuto di Ateneo emanato con Decreto Rettorale 
rep. n. 308/2012 e in particolare gli articoli  40, 43 e 46 che 
disciplinano  le  competenze  dei  Dipartimenti,  dei  Corsi  di 
Studio e della Scuola;

- Richiamato il Regolamento per la disciplina degli insegnamenti 
e  dei  contratti  di  insegnamento  emanato  con  modifiche  da 
ultimo con D.R. Rep. n. 778/2020;

- Richiamato il  D.R.  Rep. n.  1169/2012,  prot.  n. 14861 del 03 
ottobre 2012 con cui è stata istituita la Scuola di Medicina con 
annesso  il  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento 
della stessa Scuola;

- Richiamato  l’Accordo  quadro  tra  Università  e  Regione 
Lombardia;  -  Richiamate  le  convenzioni  stipulate 
dall’Università  con  le  Istituzioni  sanitarie  accreditate  dalla 
Regione Lombardia  e convenzionate  con l’Ateneo,  così  come 
previsto dall’art.9 comma 2 del Regolamento per la disciplina 
degli affidamenti e dei contratti di insegnamento; 

- Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
Rep.  n.  162  del  28  giugno  2023  con  cui  è  stata  approvata 
l’assegnazione  complessiva  e  definitiva  del  Fondo  esigenze 
didattiche per i conferimenti di insegnamenti a titolo oneroso 
da  attribuire  da  parte  delle  strutture  per  l’erogazione 
dell’offerta formativa per l’a.a. 2023/2024; 

- Accertato  che  gli  incarichi  a  titolo  retribuito  per  gli 
insegnamenti  relativi  alla  didattica  ufficiale  da  attivare  per 
l’a.a.  2023/2024,  indicati  nel  bando  di  selezione  in  oggetto, 
trovano copertura a carico del “PROGETTO FED_2023/2024” 
del budget universitario 2023; 

- Considerato  che,  ai  sensi  dell’art.  6,  comma  3  del  D.  Lgs. 
502/1992,  gli  incarichi  di  insegnamento  possono  essere 

2



SCUOLA DI MEDICINA

VERBALE
CONSIGLIO DELLA SCUOLA

Seduta Ristretta
n.03 del 14 marzo 2024

conferiti  a  dipendenti  del  Servizio  Sanitario  Regionale  in 
possesso  dei  requisiti  didattici,  scientifici  e  professionali 
previsti  per  le  discipline  ricomprese  nei  settori  scientifico 
disciplinari afferenti ai corsi di insegnamento;

- Accertato che gli incarichi conferiti a dipendenti di istituzioni 
sanitarie  convenzionate  con  l’Ateneo  non  prevedono  oneri  a 
carico dell’Università degli Studi dell’Insubria; 

- Considerato  opportuno  procedere  alla  copertura  degli 
insegnamenti ufficiali vacanti nell’ambito dell’offerta formativa 
dell’anno  accademico  2023/2024  –  secondo  semestre  -  sulla 
base delle deliberazioni adottate dal Consiglio della Scuola, per 
far  fronte  a  specifiche  esigenze  didattiche  che  non  è  stato 
possibile  soddisfare  con  personale  interno  nell’ambito  dei 
propri compiti istituzionali; 

- Preso atto del verbale di  valutazione dei titoli  presentati  dai 
candidati  alla  selezione  di  cui  al  Bando  SMED23-009  e  al 
Bando SMED23-010 redatto dalla Commissione di valutazione 
il 13 marzo 2024 e registrato nel repertorio dei verbali della 
Scuola con n. 4/2024, prot. n. 35789 del 13 marzo 2024; 

- Accertata  la  regolarità  formale  degli  atti  della  Commissione 
Giudicatrice;

- Considerato  opportuno  procedere  all’attribuzione 
dell’insegnamento  vacante  nell’a.a.  2023/2024  ai  fini  della 
programmazione didattica annuale;

- Considerato  opportuno  procedere  all’emissione  di  pubblica 
selezione  per  la  copertura  delle  attività  vacanti  ai  fini  del 
regolare svolgimento del II semestre dell’a.a. 2023/2024;

DELIBERA

1. di attribuire, nell’ambito della programmazione delle attività di-
dattiche ufficiali  per l’a.a. 2023/2024, gli  incarichi di insegna-
mento ufficiale come da prospetti allegati (CdSM_n.03-2024_Se-
RiP_p.4.5_All.1 e CdSM_n.03-2024_SeRiP_p.4.5_All.2);

2. di approvare che gli incarichi attribuiti a titolo oneroso trovano 
copertura a carico del Budget unico Autorizzatorio di previsione 
per  l'esercizio  2023  e  verranno  inseriti  nel  “PROGETTO 
FED_2023/2024”;

3. di incaricare la Segreteria Didattica della trasmissione all’Uffi-
cio Affidamenti e Con-tratti di insegnamento della presente deli-
berazione e degli allegati per gli adempimenti di competenza;

3



SCUOLA DI MEDICINA

VERBALE
CONSIGLIO DELLA SCUOLA

Seduta Ristretta
n.03 del 14 marzo 2024

4. di autorizzare la Segreteria Didattica ad escutere la graduatoria 
in caso di rinuncia da parte del vincitore della selezione;

5. di dare mandato alla segreteria didattica della Scuola di Medici-
na di registrare il presente provvedimento nel registro delle de-
libere.

4


